



## КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

### ЗАКОН

#### **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области – Кузбасса в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения**

Принят Законодательным Собранием  
Кемеровской области – Кузбасса  
26 октября 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Кемеровской области от 26.07.2004 № 51-ОЗ «О государственной поддержке организации отдыха и оздоровления населения Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2004, 3 августа; 2008, 30 декабря; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 130; Кузбасс, 2014, 14 марта, 18 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 14 июля) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 2) в пункте 2 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в подпункте 2 статьи 5 слова «государственной власти» исключить.

#### **Статья 2**

Внести в Закон Кемеровской области от 10.06.2005 № 74-ОЗ «О социальной поддержке граждан, достигших возраста 70 лет» (Кузбасс, 2005, 21 июня; 2006, 14 февраля; 2007, 1 февраля, 22 мая; 2011, 23 декабря) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 2) в статье 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

### Статья 3

Внести в Закон Кемеровской области от 27.07.2005 № 99-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения» (Кузбасс, 2005, 2 августа; 2006, 24 января, 26 июля, 15 декабря; 2007, 30 марта, 17 мая, 2 ноября; 2008, 20 июня, 23 декабря; 2009, 12 марта, 9 декабря; 2010, 2 марта, 17 декабря; 2011, 26 апреля, 1 июля, 12 октября; 2012, 6 июля, 13 июля, 28 ноября; 2013, 13 февраля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 130, № 139; 2014, № 145; Кузбасс, 2014, 21 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 12 февраля, № 4200201502120002, 26 ноября, № 4200201511260006; 2016, 6 мая, № 4200201605060007; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 1 июля, 29 декабря; 2018, 1 февраля, 12 июля; 2019, 19 июля, 8 октября, 26 ноября; 2020, 18 марта, 10 апреля, 29 апреля, 15 июня, 26 июня, 13 августа, 28 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 17 ноября; 2022, 29 апреля) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) слова «государственное автономное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» в соответствующем падеже заменить словами «государственное автономное учреждение здравоохранения «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» в соответствующем падеже;

3) статью 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) в статье 2:

подпункт 17 дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) определение права на дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, установленных Законом Кемеровской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», их назначение;»;

5) в статье 4:

в подпункте 3 пункта 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 2:

подпункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 3 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

в подпункте 5 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

б) абзац второй пункта 3 статьи 7 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

7) в пункте 1 статьи 8 слова «государственной власти» исключить;

8) в пункте 1 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;

9) в пункте 2 статьи 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

10) в статье 11:

пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце первом пункта 2 слова «Законом Кемеровской области» заменить словами «законом Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

11) в статье 12:

пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «и Кемеровской области» заменить словами «и Кемеровской области – Кузбасса», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) обращаться к Губернатору Кемеровской области – Кузбасса с предложениями о привлечении главы муниципального образования, главы местной администрации к ответственности, предусмотренной Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», в виде вынесения предупреждения, объявления выговора, отрешения их от должности.

Порядок вынесения предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации, отрешения их от должности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», устанавливается Губернатором Кемеровской области – Кузбасса;»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Кемеровской области от 12.12.2006 № 157-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области в сфере предоставления материальной и иной помощи для погребения» (Кузбасс, 2006, 15 декабря; 2008, 4 июля; 2011, 12 октября; 2012, 12 декабря; 2013, 27 ноября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской

области, 2018, 25 декабря; 2019, 19 июля; 2020, 18 марта, 14 июля) следующие изменения:

1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Закона Кемеровской области «О некоторых вопросах в сфере погребения и похоронного дела в Кемеровской области» наделяет органы местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области – Кузбасса в сфере предоставления материальной и иной помощи для погребения.»;

3) в статье 3:

в подпункте 3 пункта 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте 4 пункта 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

4) пункт 2 статьи 5 после слов «закон Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

5) в пункте 1 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в пункте 2 статьи 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в статье 10:

пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

пункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

пункт 3 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;

8) в статье 11:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) обращаться к Губернатору Кемеровской области – Кузбасса с предложениями о привлечении главы муниципального образования, главы местной администрации к ответственности, предусмотренной Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», в виде вынесения предупреждения, объявления выговора, отрешения их от должности.

Порядок вынесения предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации, отрешения

их от должности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», устанавливается Губернатором Кемеровской области – Кузбасса;».

### **Статья 5**

Внести в Закон Кемеровской области от 30.10.2007 № 132-ОЗ «О мерах социальной поддержки работников муниципальных учреждений социального обслуживания» (Кузбасс, 2007, 2 ноября; 2008, 20 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 21 мая, № 4200201505210009; 2016, 14 июля, № 4200201607140002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 14 июля, 4 ноября; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 16 ноября) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьи 26<sup>3-1</sup> Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», слово «Кузбасса» заменить словом «Кузбассе»;

2) в статье 3 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 6**

Внести в Закон Кемеровской области от 08.04.2008 № 14-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий многодетных матерей» (Кузбасс, 2008, 11 апреля, 4 июля; 2011, 23 декабря; 2013, 13 февраля; 2014, 23 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 26 ноября, № 4200201511260006; 2016, 3 марта, № 4200201603030001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря; 2018, 7 мая, 1 октября; 2019, 3 апреля) следующие изменения:

1) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

2) в преамбуле слова «абзаца пятого статьи 26<sup>3-1</sup> Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

3) статью 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) в статье 2:

пункт 2 после слов «акту Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 3 после слов «законами Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», слова «высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса».

### **Статья 7**

Внести в Закон Кемеровской области от 08.04.2008 № 16-ОЗ «О ежемесячной доплате к пенсии гражданам, входящим в состав совета старейшин при Губернаторе Кемеровской области» (Кузбасс, 2008, 11 апреля; 2010, 17 декабря; 2014, 30 декабря) следующие изменения:

1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон на основании Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» устанавливает ежемесячную доплату к пенсии гражданам, входящим в состав совета старейшин при Губернаторе Кемеровской области – Кузбасса.»;

3) статью 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) в статье 3 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

### **Статья 8**

Внести в Закон Кемеровской области от 07.02.2013 № 9-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий приемных родителей» (Кузбасс, 2013, 13 февраля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2014, № 145; Кузбасс, 2014, 23 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 26 ноября, № 4200201511260006; 2016, 3 марта, № 4200201603030001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря; 2018, 7 мая, 1 октября; 2019, 3 апреля) следующие изменения:

1) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон на основании Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» устанавливает меры социальной поддержки отдельных категорий приемных родителей.»;

3) в статье 2:

подпункт 10 пункта 1 дополнить словом «– Кузбасса»;

пункт 2 дополнить словом «– Кузбасса»;  
в пункте 3 слова «акту Кемеровской области» дополнить словом  
«– Кузбасса».

### Статья 9

1. Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в силу.

2. Абзацы третий и четвертый подпункта 4 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу со дня вступления в силу статьи 2 Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения и в сфере здравоохранения».

3. Подпункт 1 статьи 1, подпункт 1 статьи 2, подпункт 1 статьи 3, подпункты 1, 2 статьи 4, подпункт 1 статьи 5, подпункт 2 статьи 6, подпункты 1, 2 статьи 7, подпункт 2 статьи 8 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово  
3 ноября 2022 года  
№ 123-03